
 
 
n. prot. (vedi segnatura)                                                                                                          Sciacca, 24/01/2023  

                   

DESTINATARI: 

 

prof.ssa VENEZIANO LORENA 

e p.c.   
1° Collaboratore del D.S. - prof. A. Russo  

 
Docenti di matematica classi  3 – 4 – 5-  Scuola primaria  

e tutte le classi Secondaria di I G. 
 
 

Tutto il personale docente dell'Istituto  

Direttore SS.GG.AA. per i provvedimenti di competenza 

ALBO WEB: www.icmarianorossI.edu.it 

ATTI 

SEDE  

 

OGGETTO: Decreto di nomina Referente Giochi Matematici a.s. 2022-2023. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’articolo 25 del D.Lgs. 165/2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente Scolastico, e, in 
particolare il comma 2 che attribuisce al D.S. autonomi poteri di direzione, di coordinamento 
e di valorizzazione delle risorse umane per organizzare l'attività scolastica secondo criteri di 
efficienza e di efficacia formative; il comma 4 secondo il quale spetta al Dirigente l'adozione 
dei provvedimenti di gestione delle risorse e del personale; 

VISTA la Legge 59/1997; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il C.C.NL. del Comparto Istruzione e Ricerca 2016/2018; 

VISTA la delibera n.5 del Collegio docenti, verbale n. 1 del 02/09/2022; 

VISTI il P.T.O.F. triennio 2022-2025 approvato con delibera n. 17 del Collegio dei Docenti, verbale n. 
3 del  27/10/2021, il suo aggiornamento approvato con delibera n. 7 del Collegio dei Docenti, 
verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto il 21/10/2022 con delibera n. 
9, verbale n. 2, nonché il PTOF d'istituto a.s. 2022-2023 approvato con delibera n. 8 del 
Collegio dei Docenti, verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 10, verbale n. 2 del 21/10/2022 

ACQUISITA la disponibilità della docente in indirizzo; 

CONSIDERATO che la docente Veneziano Lorena è provvista di capacità e requisiti professionali per lo 
svolgimento dell’incarico in oggetto; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000713 - 24/01/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/


DECRETA 

la nomina della S.V. quale Referente dei Giochi Matematici per l’anno scolastico 2022/2023. 

Fra le istituzioni e gli enti operanti nell’ambito dei GIOCHI MATEMATICI si segnalano, a titolo di esempio 

non esaustivo: 

 l’A.I.P.M. (Accademia Italiana per la Promozione della Matematica)  promotrice dei Giochi 

Matematici del Mediterraneo, un libero concorso riservato a tutti gli allievi delle scuole primarie 

(limitatamente alle classi terze, quarte e quinte) e secondarie di 1° grado; 

  il sito https://giochimatematici.unibocconi.it  che rappresenta il punto di incontro per tutti i 

partecipanti, gli appassionati e i curiosi degli eventi e delle iniziative relative ai giochi matematici 

organizzate dal Centro di ricerca PRISTEM dell'Università Bocconi di Milano. In particolare, il gioco - 

concorso ha lo scopo di promuovere la diffusione della cultura matematica di base nelle istituzione 

scolastiche.  

 

Si dettagliano, di seguito, i compiti da espletare: 
 

 tenere i contatti  e curare i rapporti con le istituzioni e gli enti operanti nell’ambito dei GIOCHI 

MATEMATICI; 

 raccordare le attività programmate per gli alunni ai fini della partecipazione alle gare; 

 favorire la partecipazione degli alunni alle varie fasi del concorso ed alle diverse iniziative promosse 

da i vari Enti e, nel dettaglio, dall'Università Bocconi di Milano quali:  

a. Campionati Internazionali di Giochi Matematici, dedicati agli studenti e appassionati dalla 

prima classe della scuola secondaria di primo grado; 

b. Giochi d'Autunno, competizione matematica riservata agli studenti delle scuole primarie e 

secondarie di primo e secondo grado; 

c. Giochi di Rosi, dedicati alla scuola secondaria di primo grado; 

d. Geometriko, torneo nazionale sulla geometria piana e in particolare sui quadrilateri 

(organizzati in collaborazione ad altre associazioni didattiche); 

e. Campionati junior, riservati alle classi 4a e 5a delle scuole primarie (organizzati in 

collaborazione con l'associazione mateinitaly); 

f. Laboratori di supporto e sviluppo del talento matematico degli studenti; 

 disseminare i risultati delle competizioni. 

 

Il presente incarico, di natura fiduciaria, ha decorrenza giuridica ed economica dal 02 settembre 2022 al 31 
agosto 2023.  

Si confida che Ella espleterà la mansione affidataLe con impegno e diligenza, nell’interesse di un 
migliore e, sempre più efficace ed efficiente, funzionamento del servizio scolastico. 

 

Per lo svolgimento della predetta attività, il compenso annuo viene fissato in sede di Contrattazione 
Integrativa d’Istituto da retribuire con i finanziamenti a carico del fondo per le attività aggiuntive previste 
dal C.C.N.L. 2016/2018 e, per quanto compatibile il C.C.N.L. del 29/11/2007, in relazione all’“Area di 
supporto alla didattica” e sarà liquidato dalla Ragioneria Terr.le dello Stato di Agrigento, mediante la 
procedura del cedolino unico entro il 31 agosto dell’anno scolastico di riferimento. 

 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000713 - 24/01/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

https://giochimatematici.unibocconi.it/
http://matematica.unibocconi.it/


La liquidazione del suddetto compenso sarà subordinata all’effettivo svolgimento della prestazione, 
documentata da una relazione da consegnare all’ufficio di Dirigenza a conclusione del corrente anno 
scolastico. 
 

Per notifica:  
 

prof. Lorena Veneziano  
                   

                   

 __________________________________ 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Paola Triolo 

 

 
   

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000713 - 24/01/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


		2023-01-24T13:26:06+0100
	PAOLA TRIOLO




